
108 Bilag til bet. o. f.t. finanslov for 1980 

Ophævelse af muligheden for oprettelse af interessegrupper for børn og unge på 
områder, der i forvejen dækkes af anden foreningsvirksomhed, vil kunne ske på en af 
følgende 3 måder: 

l. Forbud mod oprettelse af interessegrupper, hvis en forening i lokalområdet allerede 
tilbyder et tilsvarende emne. -  En sådan ordning vil altså bl.a. udelukke børne- og ungdoms- 
foreninger, herunder idrætsforeninger, fra at oprette interessegrupper. Det vil kræve kendskab 
til lokalforholdene i landets enkelte kommuner -  eller en undersøgelse i et repræsentativt 
udsnit af kommuner -  for at vurdere besparelsen ved at indføre en sådan regel. Desuden må 
en sådan regel skønnes at være meget vanskelig at administrere på en ensartet måde. Særlig 
må amtsrådenes reelle muligheder for at udøve deres opgaver i forbindelse med tilsyn og 
udbetaling af statsrefusion formodes i høj grad at blive vanskeliggjort. 

2. Forbud mod interessegrupper i visse emner, der typisk dækkes af foreningstilbud -  
f.eks. gymnastik, idræt, visse typer musikundervisning etc. -  Ifølge den senest tilgængelige 
statistik (fra 1,973-74) udgjorde gymnastik og idræt, herunder boldspil, ca. 60 pet. af alle 
interessegrupper. Overføres denne procentandel til 1980 vil et sådant forbud betyde en 
besparelse på ca. 15 mill. k r . . .  

Forbudet vil ramme hårdest på de steder, hvor der ikke findes foreningsarbejde til 
afløsning, men vil derudover naturligvis ramme en lang række foreninger, ikke mindst 
idrætsforeninger, der er initiativtagere til interessegrupper. Ofte anvendes interessegrupperne 
netop af foreningerne for at aktivisere nye, foreningsløse grupper børn og unge. 

3. Forbud mod at børne- og ungdomsforeninger står som initiativtagere til interessegrup- 
per. -  Som ovenfor nævnt var i 1973-74 60 pet. af interessegrupperne oprettet af sådanne 
foreninger. Besparelsen ville dog næppe blive tilnærmelsesvis så stor, idet det må forventes, 
at enkeltpersoner, forældrekredse, skoler m.v. i stedet vil stå som initiativtagere til interesse- 
grupperne. Hertil kan føjes, at foreningernes andel skønnes at være faldet siden 1973-74. 

Gennemførelsen af et forbud mod oprettelse af visse interessegrupper eller mod at visse 
initiativtagere opretter interessegrupper vil kræve ændringer i lov om fritidsundervisning m.v. 

Ad § 20 1.03. Midlertidige kommissioner og udvalg. 

Spørgsmål 9: 
Der udbedes en oversigt over de kommissioner og udvalg, hvortil udgifterne afholdes af 

denne konto, med oplysning om, hvilke opgaver kommissioner og udvalgene skal løse, 
hvornår de er nedsat, og hvornår arbejdet i dem forventes at være tilendebragt. 

Tillige udbedes en specifikation af det beløb på 1,3 mill. kr., der under konto 07. er afsat 
til tjenesterejser og befordring. 

Svar: 
Der vedlægges en oversigt over de midlertidige kommissioner og udvalg, som på 

nuværende tidspunkt forventes at være i virksomhed i undervisningsministeriets regie i 1980. 
Beløbet på 1,3 mill. kr. under standardkonto 07. dækker rejse- og opholdsudgifter for 

udvalgsformænd, -medlemmer og -sekretærer i forbindelse med årets forventede mødeaktivi- 
tet i disse udvalg og i sådanne yderligere udvalg, der måtte blive nedsat senere. 

Som det fremgår af oversigten, er der tale om et betydeligt antal kommissioner og 
udvalg, Det vil normalt aldrig være muligt for det enkelte udvalg præcist at forudsige antallet 
af møder i det kommende finansår. Det vil heller ikke være muligt på forhånd at afgøre, om 
endnu ikke igangsat udvalgsarbèjde vil blive gennemført af ministeriet som sådan eller som 
udvalgsarbejde. Budgetteringen sker derfor på grundlag af regnskabstal for tidligere finansår, 
korrigeret for eventuel forventet samlet ændring i udvalgsarbejdets omfang i det kommende 
finansår. 

Oversigt over midlertidige kommissioner og, udvalg, ,hvis udgifter forventes afholdt aff finanslov- 
konto § 20.1.03. i 1980. : I I 홢 


